
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 108   DEL 31/05/2023  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER "CORSO BASE ELEMENTI DI CONTABILITA' 
DEGLI ENTI LOCALI" ORGANIZZATO DA ANCI TOSCANA



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12.04.2023 con la quale si è ap-

provato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ai sensi degli 
artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  234  del  23.11.2022  con  la  quale 

l’Amministrazione  ha  proceduto  all’approvazione  del  PIAO  -  Piano  Integrato  di 
Attività  e  Organizzazione  2022-2024  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.L.  n.  80/2021, 
convertito con modificazioni in legge n. 113/2021;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  con  la  quale  l’Amministrazione  ha 

proceduto all’approvazione del Piano della formazione del personale 2023-2025 - 
sottosezione 3.3 "Piano triennale del fabbisogno del personale" di cui alla sezione 3 
"Organizzazione  del  personale"  del  PIAO  (DM  30  giugno  2022,  n.  132  - 
Regolamento  recante  definizione  del  contenuto  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione);

Preso atto che il suddetto Piano della Formazione prevede la realizzazione di attività di 
Formazione Continua (Tipologia A.2) ai dipendenti attraverso corsi su  aree tematiche di 
interesse generale delle pubbliche amministrazioni;

Verificato  che  il  soggetto  promotore  ANCI  Toscana  (Associazione  Nazionale  Comuni 
Italiani di cui il Comune di Campo nell’Elba è socio) propone il corso di formazione on line  
dal titolo “Corso base elementi di contabilità degli Enti Locali – Il bilancio e la gestione 
degli  impegni  di  spesa  e  degli  accertamenti  di  entrata”  come  da  nota  acclarata  al  
protocollo dell’Ente al n. 7376 del 26.05.2023;

Considerato  che il  suddetto  corso,  per  i  Comuni  soci  di  ANCI,  prevede  la  quota  di 
partecipazione di € 98,00 Euro a partecipante;

Verificato che n. 1 istruttore neo-assunto assegnato all’Area Amministrativa ha espresso 
la volontà di accedere all’attività formativa proposta da ANCI Toscana; 

Ritenuto il prezzo offerto congruo e conveniente per l’Ente; 

Considerato  ulteriormente  che,  stando  al  disposto  dell’art.  1  co.  450  della  legge 
296/2006, l’Ente, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a 5.000,00 euro 
(da intendersi escluso IVA) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, non è tenuto a 
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per il corso di formazione 
“Corso base elementi di contabilità degli Enti Locali – Il bilancio e la gestione degli impegni  
di spesa e degli accertamenti di entrata” in favore dell’ANCI Toscana  - v.le G.Italia 17 – 



50122 Firenze P.iva: 01710310978  cf: 84033260484, al fine dell’acquisizione il servizio 
formativo - tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 - per l’importo   di   €  98,00  (Iva esente) oltre  € 2,00 di imposta di bollo, con 
imputazione  al  capitolo  di  bilancio  n.  101020307500 “Formazione  e  aggiornamento 
personale  -  prestazione  di  servizi”  cod.  di  bilancio  0102/1030204999 del  bilancio 
previsionale 2023-2025 annualità 2023 che presenta sufficiente disponibilità;

Preso atto
- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 

base alla fornitura da effettuare;
- della  rispondenza  del  servizio  offerto  alle  esigenze  rappresentate 

dall’Amministrazione;
- della disponibilità alla fornitura immediata del servizio richiesto;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che il  CIG (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, 
la richiesta del CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei  
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’ANAC - Avcp il  seguente CIG (smart CIG) per il  
contratto in oggetto: ZE73B5C7FF;

Vista la regolarità contributiva di ANCI con scadenza al 7/6/2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;



 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

 di  acquisire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.  

Lgs. 50/2016, il servizio formativo di cui alla proposta dell’ANCI Toscana  - v.le G.Italia 
17  –  50122 Firenze  P.iva:  01710310978  cf:  84033260484 accertata  al  protocollo 
dell’Ente al n. 7376 del 26.05.2023 e allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (ALLEGATO 1) dal titolo “Corso base elementi di contabilità degli Enti Lo-
cali - Il bilancio e la gestione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata” 
per l’importo di € 98,00 (esente IVA) oltre € 2,00 di imposta di bollo;

1
 di impegnare a favore  dell’ANCI Toscana  - V.le G.Italia 17 – 50122 Firenze - P.iva: 

01710310978  CF: 84033260484  l’importo complessivo di  € 100,00 (€  98,00  -Iva 
esente- oltre  € 2,00 di imposta di bollo) con imputazione al  capitolo di bilancio n. 
101020307500 “Formazione e aggiornamento personale - prestazione di servizi” cod 
bilancio 0102/1030204999 del bilancio previsionale 2023-2025 annualità 2023, che 
presenta sufficiente disponibilità;

 di dare, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

1


